<sup>1</sup> Ioannes Cuvillionius et Hermannus Thyraeus, S. J., theologiae professores.

<sup>2</sup> Michaële Wagner et Georgio Theandro. <sup>3</sup> Cf. supra p. 5<sup>2</sup>.

<sup>4</sup> Mirari non oportet horam duodecimam „commodam“ dici ad scholam theologicam habendam. Nam prandium tunc prius fiebat quam nunc. Ita v. g. sub medium saeculum XVI. atque etiam postea in scholis principum saxonum („Fürstenschulen“) contubernales hora nona prandebant et hora quarta vespertina cenabant (*Fried. Paulsen*, Geschichte des gelehrten Unterrichts auf den deutschen Schulen und Universitäten vom Ausgang des Mittelalters bis zur Gegenwart I [2. Aufl., Leipzig 1896], p. 292).

<sup>5</sup> Iam mense Decembri a. 1555 consiliariis ducis cum Canisio convenerat, ut Socii etiam „puerorum scholam“ publicam haberent, quam „quicumque pueri“ tum oppidani tum externi gratis frequentare possent (*Pachtler* l. c. I, 346. Cartas de *San Ignacio* VI, 618). Ac „primo post ingressum Collegij tempore“, inquit *collegii historicus* eorum temporum aequalis, „cum [Canisius] de schola puerorum instituenda tractare apud Patronos et huius Vniuersitatis Professores coepisset (nihil enim maius [*sic*] in uotis erat tametsi hoc Collegium praecipue studio Theologiae dedicaretur, quam ut Iuuentutem hanc Bauaricam ad pietatem atque Catholicae religionis cultum promoueremus)“, animi multorum, „qui ante amicj et fautores et promotores Societatis uidebantur“, ab ea aversi sunt. Timebant enim sibi magistri artium quidam et „Hypodidascoli“, qui „nobilium aliquot et optimatum filios uenabantur“, quibus instituendis victum sibi ac patrociniū compararent. Timebant etiam parrochi, ne, „cum ipsi a cantilenis abstineamus, neque in cantando pueros erudiamus, eosque ad scholam nostram omnes eo quod gratis doceamus proliceremus“, diuinus cultus et antiquus ecclesiae mos „diminueretur“ et exstingeretur. Atque cum ita et multi professores et senatus civium censerent, dissensio facta est

esse viam, ita ut et cultus diuinus per pueros conseruetur, et nostri minore laborent inuidia, pluresque ad se auditores recipiant. Cupimus hoc negotium a Rectore tractari cum ipsis Parrochis<sup>a</sup> nomine Principis, et deinde concludi.

3 Quae domus scholae tribuetur? Quidam putant studiosos Vniuersitatis aegre laturos, si per eandem portam ingrederentur pueri abecedarij. Alium igitur ingressum parandum esse pueris hisce ad scholam, quae esse debeat aut domus illa prope puteum, redimi a D. Theandro possit florenis quinque quotannis, aut vna ex classibus illis inferioribus.